

دستورالعمل آئین بزرگداشت "روز جهانی ایدز" ۱۴۰۰

«دانشگاه ها/ دانشکده های علوم پزشکی و خدمات بهداشتی- درمانی»

شعار روز جهانی ایدز ۱۴۰۰:

اجازه نمی دهیم کرونا برنامه مراقبت اچ آی وی را تحت تاثیر قرار دهد.

پایان ایدز با پوشش همگانی خدمات پیشگیری، تشخیص، مراقبت و درمان

الف) مقدمه

هر سال اول دسامبر به نام روز جهانی ایدز نامگذاری شده است. زمانی که کشورها به صورت خستگی ناپذیر برای پاسخ دهی به بیماری کووید ۱۹ فعالیت می کنند، سایر خدمات ضروری سلامت از جمله پیشگیری، تشخیص و درمان اچ آی وی تحت تاثیر قرار می گیرد. در سال ۲۰۲۱ برنامه ریزی برای برگزاری کارزارهای روز جهانی ایدز به منظور حمایت بیشتر از افزایش تاب آوری سازمانی مراکز ارائه ی خدمات به بیماران مبتلا به اچ آی وی می باشد. این کارزارها می بایست با هدف افزایش تشخیص در طول اپیدمی کووید ۱۹ با رعایت پروتکل های مرتبط در جهت استمرار خدمات در شرایط بحرانی باشد. حمایت از ادغام خدمات اچ آی وی یا تقویت پیوند بین خدمات، تداوم ارائه ی خدمات به افرادی که با اچ آی وی زندگی می کنند در شرایط بحران مانند اپیدمی کووید ۱۹، برجسته سازی نیازهای افرادی که با اچ آی وی زندگی می کنند در شرایط بحران، طراحی سیستم های منعطف با شیوه های متفاوت ارائه ی خدمات می توانند از محورهای اصلی کارزار امسال باشند.

روز جهانی ایدز امسال نیز همانند همیشه اهمیت دارد تا این نکته به افراد و دولت ها یادآوری گردد که هنوز نیاز اساسی افزایش بودجه جهت مبارزه با ویروس اچ آی وی برای پایان انگ و تبعیض، افزایش آگاهی و بهبود کیفیت زندگی افرادی که با اچ آی وی زندگی می کنند، مورد نیاز هست. آموزش و اطلاع رسانی در زمینه اچ آی وی یکی از استراتژی های برنامه کشوری پیشگیری از اچ آی وی در کشور است. با این وجود تعیین یک مقطع زمانی خاص در سال برای برجسته سازی موضوع و حساس کردن سیاست گزاران، مسئولان و آحاد افراد جامعه به موضوع اچ آی وی و همراه کردن آنان برای پیشگیری از ایدز بسیار ضروری است. در جمهوری اسلامی ایران این مقطع زمانی خاص همزمان با سایر کشورهای جهان در نظر گرفته شده است و به عنوان "روز جهانی ایدز" در تقویم رسمی کشور گنجانده شده است. علی رغم فعالیت ها و اقداماتی که در طول سالیان گذشته انجام شده، هنوز چالش های بسیاری وجود دارد که می بایست به آن توجه گردد. یکی از چالش های اصلی در کشور که به شدت تحت تاثیر پاندمی کووید نیز قرار گرفته است افت فعالیت های تشخیص و شناسایی موارد مبتلا به اچ آی وی است لذا به منظور اطلاع رسانی مناسب و ترغیب به انجام تست در این خصوص، کارزاری به مدت یک ماه از تاریخ ۲۰ آبان تا ۲۰ آذر ۱۴۰۰ تحت عنوان "من نیز آزمایش تشخیص اچ آی وی را انجام می دهم" مد نظر قرار گرفته است. با توجه به این مهم و حساسیت موضوع ایدز و رسالت شما دست اندرکاران عرصه سلامت و بهداشت کشور بازه زمانی یک ماهه مذکور، فرصت مناسبی برای تبیین برنامه ها، جلب مشارکت سیاست گزاران و مسئولان، بیان اقدامات، دستاوردها و چالش های موجود و همچنین تکریم فعالیت های دست اندرکاران خواهد بود. لازم به ذکر است که با توجه به شرایط پاندمی، مراسم به صورت مجازی و کارزارها با رعایت کلیه ی پروتکل های بهداشتی مرتبط با کووید-۱۹ برگزار خواهد گردید.

ب) محورهای اصلی

- ۱- اطلاع رسانی مناسب در خصوص اچ آی وی/ ایدز و اهمیت پیشگیری از آن و همچنین فراهم آوری دسترسی به تست تشخیصی اچ آی وی
- ۲- جلب حمایت سیاست گزاران، مسئولان و سازمان ها از برنامه های اطلاع رسانی و کنترل اچ آی وی/ ایدز و افزایش همکاری های بین بخشی
- ۳- معرفی اقدامات، دستاوردها و چالش های موجود در زمینه برنامه های اچ آی وی/ ایدز در کشور
- ۴- جلب مشارکت انجمن های غیر دولتی و عموم مردم در برنامه های پیشگیری و کنترل اچ آی وی/ ایدز در کشور
- ۵- برجسته سازی شعار روز جهانی ایدز و نهادینه کردن آن

ج) کارزار اطلاع رسانی و دسترسی به تست تشخیصی اچ آی وی

برگزاری کمپین " من هم آزمایش اچ آی وی می دهم" از تاریخ ۲۰ آبان تا ۲۰ آذر ۱۴۰۰ که با دو هدف برگزار می گردد:

۱. بیماریابی در جمعیت های کلیدی

بیماریابی در جمعیت های کلیدی در اصل تشدید برنامه های موجود با افزایش ظرفیت مراکز ارائه دهنده ی خدمت تست هستند و مطابق دستورالعمل مشاوره و تشخیص اچ آی وی می باشد که با روش OUP T OUT انجام می گیرد. انتظار می رود که با افزایش ظرفیت مراکز ارائه دهنده ی خدمت که تست اچ آی وی انجام می دهند، تعداد تست های تشخیصی به دو برابر ماه قبل افزایش یابد.

۲. با هدف کاهش استیگما و دسترسی همگانی به آموزش و تشخیص اچ آی وی

دسترسی عمومی به آموزش و تشخیص اچ آی وی به صورت نمادین و در قالب یک رویداد مختص روز جهانی ایدز که با روش OUP T IN انجام می گیرد. این رویداد توسط موسسات، سازمان های مردم نهاد و یا مطب های خصوصی و از طریق فراخوان در هر دانشگاه انجام می گیرد. نظارت بر انتخاب محل/ محل های پایگاه سیار و نظارت در حین اجرای فعالیت و آموزش ارائه دهندگان خدمت بر اساس رویکرد نوین آموزش اچ آی وی و نحوه انجام صحیح تست ، نحوه ی تحویل تست به موسسات، سازمان های مردم نهاد و یا مطب های خصوصی بر عهده ی دانشگاه می باشد. انتظار می رود که در هر دانشگاه حداقل یک پایگاه جدید راه اندازی شود. در این پایگاه تمرکز اصلی بر آموزش اچ آی وی با روش رویکرد نوین بوده و در انتها اعلام می شود هر کسی که تمایل دارد می تواند به صورت رایگان تحت آزمایش قرار گیرد. تاکید بر رعایت محرمانگی از ارکان اصلی این فعالیت است.

د) سایر برنامه های اجرایی

۱- تشکیل "ستاد برگزاری مراسم روز جهانی ایدز" با حضور نمایندگان صدا و سیما، آموزش و پرورش، دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی، بهزیستی، نیروی انتظامی، شهرداری، سازمان زندان ها، تربیت بدنی، سازمان های غیردولتی، هلال احمر، انجمن های مردمی و ... و تشکیل ستادهای شهرستانی و برنامه ریزی مناسب در این زمینه.

۲- صدور پیام رییس دانشگاه/دانشکده علوم پزشکی به مناسبت روز جهانی ایدز و صدور بیانیه از سوی ستاد برگزاری روز جهانی ایدز و انعکاس آن در رسانه ها و صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران مرکز استان.

۳- برگزاری همایش روز جهانی ایدز به صورت غیر حضوری (مجازی و یا از طریق به اشتراک گذاری پیام های سازمان های همکار در این خصوص)

۴- به منظور ارائه گزارش فعالیت ها و اقدامات صورت گرفته در زمینه اچ آی وی به دست اندرکاران و فعالان مرتبط با اچ آی وی و مقامات عالی استان و همچنین معرفی موانع و چالش های موجود و جلب همکاری و مساعدت های لازم که در این زمینه دیدار با نماینده مقام معظم رهبری در استان، استاندار، نمایندگان مجلس شورای اسلامی و ... می تواند راه گشا باشد.

۵- برگزاری کنفرانس مطبوعاتی و رادیو تلویزیونی رئیس دانشگاه/دانشکده علوم پزشکی یا معاون بهداشتی، مدیر گروه پیشگیری و مبارزه با بیماری ها و سایر مسئولان ذیربط در خصوص برنامه های اچ آی وی و ایدز و روز جهانی ایدز.

۶- پخش تیزر یا زیر نویس و همچنین تهیه پیام های مطبوعاتی با مضمون شعارها و پیام های بهداشتی در این زمینه و درج آن در روزنامه ها و نشریات محلی و همچنین ارسال متون رسانه ای و آموزشی و مقالات ویژه برای رسانه ها.

۷- انعکاس نیاز های افرادی که با اچ آی وی زندگی می کنند، با استفاده از نظرات خود آن ها، به رئیس دانشگاه/دانشکده علوم پزشکی و سایر مسئولان و مدیران برای اطلاع از مشکلات موجود و رفع انگ و تبعیض.

۸- پوشش خبری و اطلاع رسانی از طریق صدا و سیما مرکز استان و سایر رسانه های گروهی در خصوص برنامه های روز جهانی ایدز و ارائه مطالب در این خصوص و همچنین جلب مشارکت صدا و سیما در اجرا و پخش برنامه های کارشناسی و پرسش و پاسخ در زمینه ایدز و رفتارهای مخاطره آمیز.

۹- برپایی کارزار ها و توزیع بروشور، پمفلت، تیزرها و مواد آموزشی و ارائه خدمات مشاوره ای رایگان (به صورت تلفنی و یا از طریق فضای مجازی) با هدف ارتقای سطح اطلاعات مردم در زمینه ایدز، برگزاری کارزارهای مجازی و ابتکاری با پیشنهاد کارشناسان ادارات مربوطه....

۱۰- تهیه پلاکارد و برزنت های حاوی شعار و پیام های گرامیداشت روز جهانی ایدز و نصب آن در معابر و خیابان های سطح شهر و کلیه شهرستان های استان.

۱۱- برگزاری جلسات ویژه روزنامه نگاران و خبرنگاران و انعکاس تجربیات موفق، اقدامات و چالش های موجود در شرایط اپیدمی به منظور حساس کردن گروه هدف نسبت به موضوع اچ آی وی و رفتارهای پرخطر با همکاری روابط عمومی دانشگاه.

۱۲- اطلاع رسانی لازم در خصوص معرفی مراکز مشاوره بیماری های رفتاری و همچنین سایر مراکز ارائه خدمت به افرادی که با اچ آی وی زندگی می کنند از جمله مراکز کاهش آسیب، سرپناه های شبانه، باشگاه های مثبت، مراکز ویژه زنان و مردان آسیب پذیر.

- ۱۳- تقدیر و تشکر از تلاش‌های ارزشمند کلیه عوامل و دست اندرکاران فعال در برگزاری برنامه‌های مختلف روز جهانی ایدز و همچنین ارسال پیام تشکر استاندار و رئیس دانشگاه علوم پزشکی از مشارکت و همکاری‌های ارزنده ارگان‌های برون سازمانی فعال در این روز.
- ۱۴- تهیه و ارسال گزارش نهایی مراسم و برنامه‌های این هفته برای وزارت متبوع به منظور مستندسازی فعالیت‌ها و اقدامات صورت گرفته و ارزیابی آنها.
- ۱۵- در ضمن دانشگاه‌ها می‌توانند در راستای برنامه‌های راهبردی پیشگیری از ایدز نسبت به انجام فعالیت‌ها و برنامه‌های ابتکاری خود اقدام نموده و گزارش فعالیت‌ها را به این مرکز ارسال نمایند.
- ۱۶- طرح پوستر و مطالب آموزشی مرتبط با روز جهانی ایدز بر اساس شعار جهانی می‌باشد که CD آن در اختیار قرار خواهد گرفت، لازم به ذکر است طراحی پوسترهای جدید با رعایت اصول رویکرد نوین با توجه به شعار به صلاحدید دانشگاه‌ها می‌باشد.
- ۱۷- مفاد این دستورالعمل پیشنهادی است و دانشگاه‌ها/دانشکده‌ها بر حسب توان و امکانات خود می‌توانند تمام یا بخشی از برنامه‌ها را اجرا کنند. در عین حال اجرای سایر برنامه‌ها که از اثربخشی لازم نیز برخوردار باشد، می‌تواند مورد توجه قرار گیرد.
- ۱۸- برای کسب اطلاعات بیشتر با تلفن‌های ۸۱۴۵۵۰۶۵ - ۸۱۴۵۵۰۵۵ تماس حاصل فرمایید.

مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر
اداره کنترل ایدز و بیماری‌های آمیزشی